

Hóc Môn, ngày 14 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tuyên truyền vận động hội viên phụ nữ tham gia
bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2022

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 121/KHLT-BHXHHM-HLHPNHM ngày 14 tháng 3 năm 2022 giữa Bảo hiểm xã hội HM và Hội Liên hiệp Phụ nữ HM về công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, ứng dụng VssID giai đoạn 2022-2025.

Để việc tuyên truyền chính sách Bảo hiểm xã hội tự nguyện và Bảo hiểm y tế Hộ gia đình đến hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ thành công, Bảo hiểm xã hội Hóc Môn và Hội Liên hiệp Phụ nữ Hóc Môn xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện (BHXH tự nguyện), bảo hiểm y tế hộ gia đình (BHYT HGĐ) năm 2022 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch phối hợp) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm giúp cho hội viên phụ nữ và nhân dân hiểu hơn về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, đồng thời tạo điều kiện để người dân nhất là hội viên phụ nữ và thân nhân của hội viên trên địa bàn huyện được tiếp cận với chính sách BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình, qua đó người dân hiểu được lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và tự nguyện tham gia;

- Mỗi hội viên phụ nữ sẽ là một tuyên truyền viên lan tỏa chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến người thân trong gia đình, bạn bè và xã hội;

- Tập trung vào nhóm đối tượng tiềm năng là những phụ nữ kinh doanh, buôn bán, kinh doanh, làm nghề tự do, chủ nhà trọ, nhằm mang lại hiệu quả cao nhất, từng bước làm thay đổi nhận thức, hiểu biết của hội viên phụ nữ về chính sách BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình mà Nhà nước dành cho người lao động tự do.

- Các cuộc tuyên truyền phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tùy theo tình hình dịch bệnh tại mỗi địa phương, lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp;

- Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Cán bộ Hội, đội ngũ tuyên truyền viên của Hội;
- Hội viên phụ nữ và thân nhân của hội viên trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP



1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện: BHXH tự nguyện là gì, đối tượng đóng, mức đóng, phương thức đóng, quyền lợi khi người dân tham gia; được Nhà nước hỗ trợ một phần tiền đóng, ...

- Tuyên truyền chính sách BHYT hộ gia đình: BHYT hộ gia đình là gì, đối tượng đóng, mức đóng, phương thức đóng, quyền lợi khi người dân tham gia; mức giảm trừ khi tham gia theo hộ gia đình, lợi ích khi tham gia BHYT 05 năm liên tục,...

- Tuyên truyền về lợi ích khi cài đặt ứng dụng VssID – BHXH số, nhằm cung cấp những tiện ích tra cứu quá trình tham gia BHXH, BHYT cho người dùng.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, đối thoại, tư vấn trực tuyến/trực tiếp chính sách BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình độc lập hoặc lồng ghép vào các buổi sinh hoạt, họp mặt của Hội.

- Tuyên truyền qua hình thức phát tờ rơi, tư vấn và giải đáp thắc mắc qua điện thoại hoặc email, zalo. Zoom, đăng tải những video clip về chính sách BHXH tự nguyện trên website của Hội Liên hiệp Phụ nữ; gửi Phiếu đăng ký tư vấn qua phần mềm google doc.

- Tuyên truyền theo chủ đề, những ngày lớn của Phụ nữ như ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10,....

3. Thời gian và địa điểm

3.1 Tổ chức buổi tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID cho cán bộ Hội, tuyên truyền viên của Hội LHPN huyện, 12 xã – thị trấn

- Địa điểm: Tại Hội trường Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, xã – thị trấn hoặc Bảo hiểm xã hội huyện; điểm cầu tại các xã, thị trấn.

3.2 Tổ chức các buổi tuyên truyền, tư vấn nhóm về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID tại các phường, xã, cụm dân cư dành cho nhóm đối tượng tiềm năng là những phụ nữ kinh doanh, buôn bán, làm nghề tự do, chủ nhà trọ nhằm vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình khi còn trong độ tuổi lao động, để được Nhà nước chăm sóc sức khỏe và có thu nhập khi về già, không lệ thuộc vào con cháu.

- Số cuộc tuyên truyền: Tùy theo nhu cầu của từng xã – thị trấn và số lượng đối tượng tiềm năng tại mỗi địa phương, đảm bảo tiêu chí tất cả hội viên phụ nữ đều biết đến chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Địa điểm: Tại Hội trường Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, xã – thị trấn hoặc Bảo hiểm xã hội huyện; điểm cầu tại các xã, thị trấn, tại các cụm dân cư, khu nhà trọ, các Chợ,...

Lưu ý: Tùy theo tình hình của địa phương bố trí số lượng tham dự đảm bảo công tác phòng chống dịch.

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ

Theo quy chế chi tiêu nội bộ về công tác tuyên truyền của BHXH TP. Hồ Chí Minh và BHXH huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Triển khai kế hoạch đến viên chức của BHXH huyện và Thường trực Hội LHPN 12 xã – thị trấn.

- Phối hợp giám sát công tác tổ chức và chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện sau các cuộc tuyên truyền.

- BHXH huyện hướng dẫn, hỗ trợ, cung cấp tài liệu tuyên truyền và sản phẩm truyền thông cho các cuộc hội nghị, các cuộc tuyên truyền nhóm tùy theo kế hoạch.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện của các cuộc hội nghị, cuộc tuyên truyền họp trình lãnh đạo hai đơn vị cùng phối hợp giải quyết.

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin giữa hai đơn vị.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Phối hợp với BHXH huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo nội dung tại Mục III của Kế hoạch phối hợp này.

- Cử cán bộ tham dự các buổi tuyên truyền, tư vấn nhóm tại hội nghị, các cụm dân cư, khu nhà trọ,...

- Phát hành thư mời tham dự hội nghị theo thành phần (cán bộ Chi hội phụ nữ, đội ngũ tuyên truyền viên xã, thị trấn), cung cấp đường link (nếu tổ chức hội nghị trực tuyến).

- Thông tin tuyên truyền và phát tờ rơi đến từng hộ hội viên phụ nữ và nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn.

- Gửi Kế hoạch và Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp gắn nội dung báo cáo hoạt động Hội hàng tháng.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo nội dung tại Mục III của Kế hoạch phối hợp này.

- Cử Báo cáo viên và thành viên tham gia hội nghị tuyên truyền, tư vấn, giải đáp thắc mắc về chính sách BHXH tự nguyện;

- Hoàn chỉnh hồ sơ cho người đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; Cấp tờ rời, tờ bìa chuyển Bưu điện phát cho người tham gia.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền gửi cho người tham gia tại hội nghị; cung cấp tờ rời tuyên truyền BHXH tự nguyện cho các tuyên truyền viên của Hội để phát cho hội viên phụ nữ.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác tổ chức lớp (hội trường, khẩu hiệu, máy tính, máy chiếu, màn hình, giữ xe, tiền nước đại biểu tham dự, chi phí đường truyền phục vụ hội nghị trực tuyến).

- Gửi Kế hoạch chi tiết về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn nhóm,.. và Báo cáo kết quả Chương trình phối hợp hàng tháng hoặc đột xuất về BHXH Thành phố (Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2022 giữa BHXH huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện./.

BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HÓC MÔN GIÁM ĐỐC



Đoàn Thị Mỹ Hiệp

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Đặng Trần Trúc Dao

Nơi nhận:

- Bảo hiểm xã hội Thành phố (BC)
- BT vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố (BC)
- BHXH huyện hóc Môn;
- Hội LHPN huyện Hóc Môn;
- Lưu VT.